
1) Errani Vasco Presidente

2) Muzzarelli Maria Giuseppina Vicepresidente

3) Bruschini Marioluigi Assessore

4) Campagnoli Armando Assessore

5) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

6) Pasi Guido Assessore

7) Peri Alfredo Assessore

8) Rabboni Tiberio Assessore

9) Sedioli Giovanni Assessore

10) Zanichelli Lino Assessore

1689/2009Progr.Num.

Questo giorno Lunedì 02 del mese di Novembre

dell' anno 2009 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEGLI ORGANISMI ACCREDITATI PER L'OBBLIGO D'ISTRUZIONE
NELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE IN ESITO ALLA D.G.R. N. 1136/2009.

Oggetto:

GPG/2009/1909Cod.documento

Zanichelli Lino

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 11



Num. Reg. Proposta: GPG/2009/1909
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Visti:

la Legge  6 agosto 2008, n. 133, “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, recante 
disposizioni  urgenti  per  lo  sviluppo  economico,  la 
semplificazione,  la  competitività,  la  stabilizzazione  della 
finanza pubblica e la perequazione tributaria”, ed in particolare 
l’art.64, comma 4bis che prevede che “l'obbligo di istruzione si 
assolve  anche  nei  percorsi  di  istruzione  e  formazione 
professionale  di  cui  al  Capo  III  del  decreto  legislativo  17 
ottobre 2005, n. 226, e, sino alla completa messa a regime delle 
disposizioni  ivi  contenute,  anche  nei  percorsi  sperimentali  di 
istruzione  e  formazione  professionale  di  cui  al  comma  624  del 
presente articolo”;

- la L.R. 30 giugno 2003, n. 12 "Norme per l’uguaglianza 
delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto 
l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e 
della formazione professionale, anche in integrazione tra loro";

- il  D.M.  del  29/11/2007  “Percorsi  sperimentali  di 
istruzione e formazione professionale ai sensi dell’art. 1, comma 
624,  della  L.  27/12/2006,  n.  296”,  con  particolare  riferimento 
all’accreditamento  delle  strutture  formative  per  accedere  ai 
percorsi sperimentali di istruzione e formazione professionale di 
durata triennale;

- la L.R. n. 9 del 23 Luglio 2009 “Legge finanziaria 
regionale adottata a norma dell’art. 40 della L.R. 15 novembre 
2001,  n.  40  in  coincidenza  con  l’approvazione  della  legge 
d’assestamento  del  Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio 
finanziario  2009  e  del  Bilancio  pluriennale  2009/2011  –  Primo 
provvedimento di variazione” e in particolare l’art. 35;

Viste altresì le proprie deliberazioni:

- n. 177 del 10/02/2003 "Direttive regionali in ordine 
alle tipologie di azione ed alle regole per l'accreditamento degli 
organismi di formazione professionale";

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- n.  2154  del  10/10/2003  “Integrazione  alla 
Deliberazione  n.  177/2003  in  merito  alla  procedura  di 
accreditamento degli organismi di Formazione Professionale”;

- n. 266 del 14/02/2005 avente per oggetto “Integrazioni 
alle delibere di Giunta n. 177/2003 e n. 2154/2003 in merito alla 
procedura di accreditamento”;

-   n. 897 del 16/06/2008 “Integrazione alle deliberazioni n. 
177/2003 e n. 266/2005 in merito alle regole per l’accreditamento 
degli  organismi  di  F.P.,  in  attuazione  dell’art.2  del  D.M. 
29/11/2007 - Percorsi sperimentale di istruzione e F.P. ai sensi 
dell’art. 1 , comma 624 della legge 27/12/2006 n. 296”;

- n.  168  del  23/02/2009  avente  per  oggetto 
“Aggiornamento  elenco  degli  organismi  accreditati  di  cui  alla 
D.G.R. n. 1484/2008, e dell'elenco degli organismi accreditati per 
la  realizzazione  dei  progetti  sperimentali  per  il  successo 
formativo dei giovani nell'assolvimento dell'obbligo d'istruzione 
ai  sensi  della  D.L.G.  n.  897/2008  di  cui  alla  D.G.R.  n. 
1485/2008”.

- n.  1136  del  27/07/2009  avente  per  oggetto: 
“Accreditamento  per  l'obbligo  di  istruzione  nella  Formazione 
Professionale - Riapertura dei termini per la presentazione delle 
domande”;

considerato che:
- con la citata delibera n. 1136/2009 è stata fissata la 

data  del  30  ottobre  2009  quale  termine  ultimo  per  inviare  la 
documentazione necessaria per la richiesta dell’accreditamento, o 
per la dimostrazione del mantenimento del possesso dei requisiti, 
per la realizzazione dei percorsi di Obbligo di istruzione nella 
F.P.;

- alla data del 30 ottobre 2009, scadenza previste 
dalla  citata  deliberazione  n.  1136/2009  sono  state  inviate  le 
autodichiarazioni  da  parte  degli  organismi  già  in  possesso 
dell’accreditamento per l’ambito Obbligo Formativo;

Dato atto che:
- l’istruttoria tecnica e i supplementi di istruttoria sono 

stati  effettuati  dal  Servizio  regionale  competente  e  si  sono 
conclusi  con  la  definizione  dell’elenco  degli  organismi 
accreditati  per  l'obbligo  di  istruzione  nella  Formazione 
Professionale  e  delle  relative  sedi  operative,  come  risulta 
dall’Allegato parte integrante del presente atto; 

Tenuto inoltre conto che l’istruttoria tecnica ha evidenziato 
che:

pagina 3 di 11



- l’organismo C.E.F.A.L. ha dichiarato la dismissione della 
sede operativa di Faenza, via Ugolino d’Azzo Ubaldini 5;

- la nuova sede operativa individuata dal C.E.F.A.L. a Faenza 
è attualmente in via di ristrutturazione e pertanto non può 
essere utilizzata per lo svolgimento di attività formative;

- la sede temporanea di via Nuova 45 - Faenza , individuata 
per  lo  svolgimento  in  via  provvisoria  dell’attività,  non 
risponde  ai  requisiti  strutturali  previsti  per 
l’accreditamento e ha pertanto reso necessario un supplemento 
di istruttoria a seguito del quale tuttavia, non sono ancora 
stati inviati tutti i documenti richiesti;

Ravvisata pertanto l’opportunità, alla luce di quanto sopra 
esposto, di:

-  subordinare l’accreditamento della sede temporanea di via 
Nuova  45  –  Faenza,  al  ricevimento  e  al  positivo  esito 
dell’istruttoria,  della  documentazione  completa,  entro  il 
31/12/2009;

-  subordinare,  sentita  la  Provincia  di  Ravenna,  il 
finanziamento  dell’attività  formativa,  all’invio  della 
documentazione  richiesta  e  alla  formalizzazione 
dell’accreditamento della sede;

Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto di approvare 
l’elenco degli organismi accreditati per lo svolgimento dei 
percorsi di Obbligo di istruzione nella F.P., come indicato 
nell’allegato parte integrante della presente deliberazione; 
Vista la Legge Regionale n. 43/2001 "Testo unico in materia 

di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia - 
Romagna" e successive modifiche;

Richiamate altresì le proprie deliberazioni:

- nn. 1057 del 24 luglio 2006, 1663 del 27 novembre 2006 
e 1173 del 27 luglio 2009;

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle 
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti alla delibera n. 999/2008. Adeguamento e aggiornamento 
della Delibera n. 450/2007” e successive modifiche;

Dato atto del parere allegato;

Su proposta dell’Assessore regionale competente per materia;

pagina 4 di 11



A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e qui 
integralmente  richiamate,  l’Allegato  parte  integrante  e 
sostanziale della presente deliberazione contenente l’elenco 
degli enti accreditati e delle relative sedi operative, per lo 
svolgimento dei percorsi di Obbligo di istruzione nella F.P.;
2) di subordinare l’accreditamento della sede temporanea di 
via Nuova 45 – Faenza, al ricevimento e al positivo esito 
dell’istruttoria,  della  documentazione  completa,  entro  il 
31/12/2009,e sentita la Provincia di Ravenna, subordinare il 
finanziamento  dell’attività  formativa,  all’invio  della 
documentazione  richiesta  e  alla  formalizzazione 
dell’accreditamento della sede;
3)  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia – Romagna.

-----------

pagina 5 di 11



Allegato ELENCO DEGLI ORGANISMI E DELLE RELATIVE SEDI OPERATIVE ACCREDITATE PEPR L'OBBLIGO D'ISTRUZIONE NELLA F.P.

Ragione Sociale Sede Legale Cap Comune Indirizzo Provincia
1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di F.P. - A.E.C.A Bologna 2 41100 Modena Via San Marone, 15 MO
2 88 Istituto Nazareno Carpi 1 41012 Carpi Via Peruzzi, 40 - 44 MO
3 93 DINAMICA soc.cons.r.l Bologna 1 40128 Bologna Via Bigari, 3 BO

3 42100 Reggio Emilia Via A. Fleming, 10 Villa Gavassa RE
4 103 CE.SVI.P. - Società Cooperativa Sociale Piacenza 1 29100 Piacenza Via Don A. Carozza ,  3 PC

2 41100 Modena Viale Reiter 130 MO
3 43100 Parma Via Bandini, 6 PR
4 42100 Reggio Emilia Via Kennedy   15 RE
6 44100 Ferrara Via Zandonai, 4 FE
7 47100 Forlì Via Monteverdi, 6/b FC
8 48100 Ravenna Via Faentina, 106 RA
9 47900 Rimini Via Fratelli Laurentini, 2 RN

5 110 Centro Servizi P.M.I. - Società Consortile a.r.l. Reggio E. 1 42100 Reggio Emilia Via Aristotele, 109 RE
2 43016 San Pancrazio Parmense Via Fainardi, 2a PR
3 4100 Modena V. Pier Paolo Pasolini, 15 MO
4 47023 Cesena Via Ravennate, 959 FC

6 124  CIS SCUOLA PER LA GESTIONE D'IMPRESA SOC.CONS. A R. L. Reggio E. 1 42100 Reggio Emilia Via Pier carlo Cadoppi  10 RE
7 163 Centro Provinciale di Formazione Professionale - Soc. Cons. a R. L. Bagnacavallo 1 48100 Ravenna Via M.Monti, 32 RA

2 48018 Faenza Via S.Giovanni Battista, 11 RA
3 48012 Bagnacavallo Via Fratelli Bedeschi, 9 RA

8 206 Ecipar di Parma Soc. Cons. a R.L. Parma 1 43100 Parma Via G. e G.Sicuri, 44a PR
9 207 ECIPAR  soci.cons. a r.li.- Formazione e servizi innovativi per l'artigianato e le P.M.I. Piacenza 1 29100 Piacenza Via Coppalati - Località Le Mose PC

10 210 Ecipar Srl Rimini 1 47900 Rimini Piazzale Tosi, 4 RN
11 221 En.A.I.P. Forlì - Cesena Forlì 1 47100 Forlì Via Campo di Marte, 166 FC

2 47023 Cesena Piazzetta Don Ravaglia, 2 FC
3 47023 Cesena Via Cervese, 7180 FC

12 222 En.A.I.P Piacenza Piacenza 1 29100 Piacenza Via S.Bartolomeo, 48a PC
13 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini Rimini 1 47900 Rimini Viale Valturio, 4 RN
14 242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini Reggio E. 1 42100 Reggio Emilia Via C.Merulo, 9 RE
15 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. Bologna 1 40013 Castel Maggiore Via Ronco, 3 BO

2 47023 Cesena Via Cerchia S.Giorgio, 145 FC
3 44100 Ferrara Via Oroboni, 40 FE
4 47100 Forlì Viale Italia, 47 FC
5 48100 Ravenna Viale Newton, 78 RA
6 42100 Reggio Emilia Via Sani, 7 RE
7 41100 Modena Via Emilia Ovest, 693b MO
8 43100 Parma Via Paradigna, 21a PR
9 40026 Imola Viale Amendola  56/E BO

16 257 IIPLE IST. EDILE Bologna 1 40127 Bologna Via del Gomito, 7 bo
2 40026 Imola Via Calamelli, 19 BO

17 260 IAL CISL Emilia-Romagna Bologna 1 43100 Parma Via Bandini, 6 PR
2 40038 Vergato Piazza IV Novembre 3/D BO
6 48100 Ravenna Via Vulcano  78/80 RA
7 40026 Imola Piazzale Giovanni dalle Bande Nere, 13 BO
9 41100 Modena Via Rainusso, 138n MO

Cod.
Org.

Cod. sede 
operativa

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 11



Allegato ELENCO DEGLI ORGANISMI E DELLE RELATIVE SEDI OPERATIVE ACCREDITATE PEPR L'OBBLIGO D'ISTRUZIONE NELLA F.P.

Ragione Sociale Sede Legale Cap Comune Indirizzo Provincia
Cod.
Org.

Cod. sede 
operativa

10 29027 Podenzano Località Vignazza n° 15 - Fraz. Gariga PC
11 41028 Serramazzoni Via Braglia, 104 MO
12 42100 Reggio Emilia Via Turri, 71 RE
13 48015 Cervia Via Marconi, 6 RA
14 44100 Ferrara Via Piave, 60 FE
15 47838 Riccione Via Torino, 67 RN
16 47042 Cesenatico Viale Carducci, 225 FC

18 270 IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA Bologna 9 42100 Reggio Emilia Largo Gerra, 1 RE
19 277 I.R.F.A. - Confartigianato Soc. cons. a.r.l. Rimini 1 47900 Rimini Via  Marecchiese, 22 RN
20 331 OPERA DIOCESANA "GIOVANNI XXIII" Ravenna 1 48100 Ravenna Via Piangipane, 429 RA
21 402 En.A.I.P. Bologna Bologna 1 40138 Bologna Via Scipione dal Ferro, 4 BO
22 403 En.A.I.P. Parma Parma 1 43100 Parma Via Gramsci, 22 PR
23 581 C.E.F.A.L.. - Bologna - - Società Cooperativa Bologna 1 40068 San Lazzaro di Savena Via Nazionale Toscana, 1 BO

3 48022 Villa San Martino Lugo Via Provinciale Bagnara  30 RA
24 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione Aggiornamento Professionale Borgonovo 1 29011 Borgonovo Val Tidone Via Sarmato, 14 PC

2 29100 Piacenza Via Mandelli, 2 PC
25 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna Bologna 1 40128 Bologna Via Jacopo Della Quercia, 1 BO

3 47100 Forlì Via Episcopio Vecchio, 9 FC
4 40068 Castel De' Britti - S. Lazzaro di S. Via Idice, 27 BO

26 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' Modena 1 41100 Modena Via Tamburini, 106 MO
27 606 Opera dell'Immacolata Bologna 1 40100 Bologna Via del Carrozzaio, 7 BO
28 613 ENFAP RAVENNA Ravenna 1 48100 Ravenna Via Le Corbusier, 29 RA
29 628 Opere Sacro Cuore F.P. - A.C.A. Lugo (RA) 1 48022 Lugo Corso Garibaldi, 65 RA
30 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE PROFESSIONALE Rimini 1 47900 Rimini Via Mantegazza, 8 RN
31 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA Bologna 2 40128 Bologna Via San Savino, 37 BO

3 42021 Bibbiano Via G. B. Venturi  142 RE
4 43100 Parma PIAZZALE S. BENEDETTO  n°1 PR
5 40026 Imola VIA PIRANDELLO 12 BO

32 859 Consorzio Provinciale Formazione - C.P.F. Ferrara Ferrara 1 44100 Ferrara Via IV Novembre, 9 FE
2 44021 Codigoro Via della Resistenza, 3b FE
3 44047 Sant'Agostino Via Mazzini, 36 FE

33 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. Bologna 1 40128 Bologna Via di Corticella, 186 BO
2 40128 Bologna Via Della Liberazione  6 BO

34 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura tecnica Bologna 1 40129 Bologna Via Bassanelli, 9-11 BO
35 901 Tutor Piacenza 1 29017 Fiorenzuola D'Arda Via Boiardi, 5 PC

2 29100 Piacenza Via Leonardo da Vinci, 35 PC
36 915 FORMAFUTURO Parma 1 43100 Parma Via La Spezia, 110 PR

2 43036 Fidenza Via Gobetti, 2 PR
3 43045 Fornovo di Taro Via Nazionale, 2c PR

37 971 "C.F.P. BASSA REGGIANA Soc.Cons.r.l." Guastalla (RE) 1 42016 Guastalla Via S. ALLENDE 2/1 RE
38 1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA Fidenza (PR) 1 43036 Fidenza Via Jacopo Milani, 18 PR

2 43936 Fidenza Via Strada Lodesana di Sopra PR
39 1180 TECHNE Società consortile per azioni Cesena 1 47023 Cesena Via Savolini, 9 FC

2 47100 Forlì Via M.Buonarroti, 1 FC
40 1463 OPERA MADONNA DEL LAVORO - FOMAL Bologna 1 40100 Bologna Via Pasubio, 66 BO

pagina 7 di 11



Allegato ELENCO DEGLI ORGANISMI E DELLE RELATIVE SEDI OPERATIVE ACCREDITATE PEPR L'OBBLIGO D'ISTRUZIONE NELLA F.P.

Ragione Sociale Sede Legale Cap Comune Indirizzo Provincia
Cod.
Org.

Cod. sede 
operativa

2 40017 San Giovanni in Persiceto Piazza Garibaldi, 3 BO
41 2230 Centro Studi Opera Don Calabria Verona 1 44100 Ferrara Viale Don Calabria,13 FE
42 3126 Carpiformazione Carpi 1 41012 Carpi Via Nuova Ponente, 22/b MO
43 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e l'Addestramento Professionale Bologna 1 40128 Bologna Via Bigari, 3 BO

6 47100 Forlì Via S.Anna, 53 FC
44 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI Reggio E. 1 42020 Reggio Emilia Via Guittone D'Arezzo, 14 RE

2 42035 Castelnuovo ne' Monti Via Camillo Prampolini, 5 RE
45 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. Ferrara 1 44030 Cesta Copparo Via Provinciale, 73 FE
46 5105 Centro di formazione "Vittorio Tadini" - Società Consortile a.r.l Piacenza 1 29027 Podenzano Fraz.Gariga - Località Vignazza, 15 PC
47 6558 Nuova Scuola Edile della Provincia di Forlì-Cesena Forlì Cesena 1 47032 Panighina di Bertinoro Via Campolongo,  69 FC
48 8069 Forma giovani società consortile a responsabilità limitata San Giovanni in P. 1 40017 San Giovanni in Persiceto Via Bologna, 96/e BO

2 40018 San Pietro in Casale Via Benelli, 9 BO
49 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA Cesena 1 48100 Ravenna Via Punta Stilo, 59 RA

2 47023 Cesena Via Canonico Lugaresi, 202 FC
50 8110 CNA per la Scuola Società Consortile a r.l. Ravenna 1 48100 Ravenna Viale V. Randi, 90 RA

pagina 8 di 11



Nota: L’Ente Codice Organismo 11 “Associazione Emiliano-Romagnola di centri autonomi di formazione professionale A.E.C.A.” accreditato per 
l’ambito “Obbligo Formativo” è autorizzato a svolgere tali attività presso le seguenti sedi dei propri consorziati, accreditati per il medesimo ambito:

COD.ENTE RAGIONE SOCIALE PROVINCIA SEDE
600 Associazione CNOS/FAP Emilia-

Romagna
Sede 1 Bologna – Sede 3 Forlì – Sede 4 
Castel Dei Britti (BO)

581 Cefal Sede 1 Bologna – Sede 3 Lugo (RA)
837 C.I.O.F.S. F.P. Emilia-Romagna Sede 2 Bologna – Sede 3 Bibbiano (RE) 

– Sede 4 Parma – Sede 5 Imola (BO)
2230 Centro Studi Opera Don Calabria Sede 1 Ferrara
1053 Enac Emilia-Romagna Sede 1 Fidenza (PR) – Sede 2 Fidenza 

(PR)
594 Endo Fap Don Orione Borgonuovo Sede 1 Borgonovo Val Tidone (PC)  Sede 

2 Piacenza
8075 Engim Emilia Romagna Sede 1 Ravenna – Sede 2 Forlì/Cesena
605 Ente diocesano per la salvezza e 

l’educazione della gioventù
Sede 1 Modena

5044 Fondazione San Giuseppe C.F.P. Cesta Sede 1 Cesta Copparo (FE)
88 Istituto Nazareno Sede 1 Carpi (MO)
606 Opera dell’Immacolata Sede 1 Bologna
331 Opera Diocesana Giovanni XXIII Sede 1 Ravenna
1463 Opera Madonna del Lavoro Sede 1 Bologna – Sede 2 San Giovanni 

in Persiceto (BO)
628 Opera Sacro Cuore F.P. Sede 1 Lugo (RA)
742 Osfin F.P.Opera San Filippo Neri Sede 1 Rimini

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Cristina Balboni

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2009/1909

data 30/10/2009

GIUNTA REGIONALE

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 11



1689/2009Progr.Num. 47N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Zanichelli Lino

pagina 11 di 11


